
Košátky
Kraj: Středočeský Okres: Mladá Boleslav

Správní obvod: Mladá Boleslav GPS souřadnice: 50.315176N, 14.666996E

Nadmořská výška: 212 m n. m. První pís. zmínka: 1365 (659 let) Katastrální výměra: 548 ha

Počet obyvatel: 225 PSČ: 294 79

Adresa URL: www.obec-kosatky.cz/

Historie obce Košátky
Z dochovaných záznamů víme, že v Košátkách stávala tvrz již ve druhé polovině 14. století. Samotná
obec je však mnohem starší. V roce 1365 prodal Žibrid ze Slivence tvrz i s poplužním dvorem, půdou, lesy,
mlýnem a krčmou za 200 kop grošů Petrovi Krabicovi z Weitmile. Ze zachovaných literárních památek však
není možné určit, kde se tyto původní stavby nacházely. Zda v místech, kde později vyrostla pozdně
gotická tvrz a dnešní zámek, či ve Starých Košátkách, jak praví místní tradice.
Po Petrovi Krabicovi z Weitmile přešli Košátky a ostatní majetek v okolí na jeho syna Zikmunda Krabici z
Weitmile. Dle dochovaných písemností se můžeme domnívat, že to byl on, kdo přenesl středisko
zdejších weitmilovských držav do Košátek, neboť od roku 1421 vystupoval s predikátem z Košátek.
Dědicem rodového jmění po Zikmundovi se stal Jan Košátek z Weitmile, poprvé připomínaný roku 1440.
Byl to právě on, kdo vybudoval pozdně gotickou tvrz s hranolovou věží a vodním opevněním. Koncem 15.
století stavba přešla do rukou pánů z Kolovrat, kteří v druhé polovině století 16. přistavěli boční
renesanční křídlo s figurálními sgrafity, a později barokní křídlo. V současnosti je zámek dominantou
obce. Zajímavostí je, že zůstal zachován i původní vodní příkop. Ačkoli je zámek veřejnosti
nepřístupný, i pohled zvenku stojí za to.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5425/kosatky/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 08:32:14


